B

Hoc igitur primum spoliis dedisti initium ; in carbones redelegisti deos Persidis, (215) acceptas Deo tuo offerens primitias avita Chosroæ cimelia : illos enim exstinguens combussisti Chosroam, non quod sis hostis igneæ substantiæ (omnis enim ignis est Deo succensus), (220) sed quod liberam et liberatam velles offerre Deo etiam creaturam. Vere enim liberatus est ignis a profanationibus, cui adoratio fuerat contumelia ; et nunc honoris habet loco pulchrum dedecus, (225) quod tua se sentiat pia destructione purgatum ; et lucro apponit illatum sibi damnum, potius bene extinctus quam male accensus. Sic totum illum ignem exstinxisti, nil prorsus reliquisti nisi, ut ita dicam, (230) parvam scintillam ad comburendum Chosroam.

D

tiis quæ in Dastagerdæ palatiis inventæ sunt, αἰτ : Ἐποίησεν ὁ βασιλεὺς καὶ τὴν ἑορτὴν τῶν φώτων ἐν Δασταγέρδ... καὶ καταστρέψων τὰ τοῦ Χοσρόου παλάτια, κτίσματα ὑπέριστιμα ἦντα, καὶ θαυμαστά, καὶ καταπληκτικὰ, ἅπερ ἕως ἐδάφους καθείλαν, ἵνα μάθῃ Χοσρόης οἷον πόνον εἶχον εἰ Ῥωμαῖοι τῶν πόλεων ἐρημουμένων παρ' αὐτοῦ καὶ πυρπολοῦμένων.

224. Eleganter per prosopopœiam ignem gaudentem inducit, quod ab impio Persarum cultu fuerit liberatus, debitum Deo honorem sibi præstari ægre ferentem. Ita supra acroas. I, 6 et seqq. solem et lunam eadem de causa gestire ac letari jubebat. Simile autem est illud Pauli Rom. VIII, 24 : *Quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertate gloriæ filiorum Dei.*

227. Cf. De exped. acroas. III, 5.

230. Eo frigidior nobis videbatur hujus poemati conclusio, quod Chosroes non igne combustus perit. Miserum genus mortis, quod subit, narrat Theophanes, p. 272. Sed ut videtur, Pisida intentus in laudanda potissimum pietate Heraclii illud præ cæteris commendat, quod Persarum *πυρσὶα* ubique subverterit imperator, ut alibi dictum est. Tanta enim fuit Persarum in ignem religio, ut etiam regum palatia *πυρσὶα* dicerentur, quod nullum esset

sive templo palatium. Quare, ut id obiter moneam, corrigenda est Porti versio in Suida, qui auctoris de Heraclio scribentis in voce πυρῆιον verba, ὁ δὲ Ἡράκλειος τὰς τε πόλεις κατήρει καὶ τὰ πυρῆια διέστρεψε τῶν Περσῶν, ita vertit, *Heraclius vero et urbes demolitus est et speculas Persarum*. Nam πυρῆια non sunt speculae, nec turres e quibus ignis accenderetur, sed plane templa igni sacra. Minus aberravit a vero, sed rem tamen non attingit, Scacchius, *Miroth.* n, 48, qui hoc testimonio usus est Suidæ ut probaret πυρῆιον significare ignium receptaculum ad suffumigationes, quod apud nos thuribulum et thymiaterium dici potest. Sed ut ad Pisidam redeamus, certum est eam hic respicere ad stupendæ structuræ palatium, quod Chosroes habuit Dastagerdæ, Heraclius autem funditus delevit atque incendit, quod ibi impio cultu ignis una simul cum Chosroa adoraretur, ut paulo ante v.